在驱动电机结构设计过程中，德沃仕使用先进软件对电机各零部件的强度进

行校核，然后再进行热-结构耦合、热-电耦合、热-磁耦合、热-电-磁-结构耦合等

仿真分析。同时，还需要对电机转轴等重要的金属材料的热处理工艺进行探索，

对关键零部件进行调质、高频淬火等处理，确保电机结构的可靠性。

经过上述设计、仿真，并通过多年行业经验基础上的生产组织及工艺优化，

德沃仕的驱动电机产品具备轻量化、噪音低、效率高等优点。

（2）行业经验优势

德沃仕的核心团队均曾在比亚迪等国内新能源汽车龙头企业任职，具备多年

行业经验，对国内外新能源汽车行业发展现状及趋势、技术水平、生产工艺、市

场动态等各方面均有深刻理解，能够及时制订和调整德沃仕的发展战略，促进德

沃仕持续快速的发展。

（3）市场优势

德沃仕具备较强的市场推广能力，销售团队均由汽车行业专业人士组成，对

新能源汽车的市场状况及发展趋势认识深刻，能有效抓住市场机遇，迅速实现市

场拓展。目前德沃仕系国内新能源汽车龙头企业之一的众泰汽车的主要驱动电机

供应商之一，同时，德沃仕已经与国内客车龙头企业之一郑州宇通客车股份有限

公司签署技术合作协议，双方共同合作开发新能源汽车的轮边电机系统，并成为

郑州宇通客车股份有限公司唯一的轮边驱动电机系统合作方，目前，轮边系统项

目正在测试开发过程中，正处于路试阶段。

2）资产基础法评估增值的主要原因：

（1）存货评估增值，主要原因为部分库存商品、发出商品的销售价格大于

其成本价。

（2）其他无形资产评估增值，主要原因是其他无形资产均已费用化所致。

3）两种评估方法结果的差异及原因

德沃仕经收益法评估后的股东全部权益价值为 24,502.04 万元，经资产基础

法评估后的股东全部权益价值为 2,327.69 万元，两者相差 22,174.35 万元，差

异率 952.63%。

资产基础法和收益法评估结果出现差异的主要原因是：资产基础法是指在合

理评估企业各分项资产价值和负债的基础上确定评估对象价值的评估思路，即将

构成企业的各种要素资产的评估值加总减去负债评估值求得企业股东权益价值

的方法。收益法是从企业的未来获利能力角度出发，反映了企业各项资产的综合

获利能力。两种方法的估值对企业价值的显化范畴不同，平台、服务、营销、团

队、资质、客户等无形资源难以在资产基础法中逐一计量和量化反映，而收益法

则能够客观、全面的反映被评估单位的价值。因此造成两种方法评估结果存在较

大的差异。

3、主要指标敏感性分析

1）收入的敏感性分析

（1）上海海能

以上海海能其下属子公司广西三立2015年4月-2019年的销售收入为基准，

假设其他变量保持不变，上海海能评估值的敏感性分析如下：

销售收入变动率 评估值（万元）

+10% 124,465.72

+5% 117,315.84

-5% 103,016.08

-10% 95,866.20

以上海海能其下属子公司广西三立2015年4月-2017年的销售收入为基准，

假设其他变量保持不变，上海海能 2015 年-2017 年净利润的敏感性分析如下：

销售收入变动率
净利润（万元）

2015 年 2016 年 2017 年

+10% 8,566.98 9,242.89 9,718.28

变动率 12.75% 15.56% 15.73%

+5% 8,082.43 8,620.47 9,058.00

变动率 6.38% 7.78% 7.86%

-5% 7,113.33 7,375.64 7,737.45

变动率 -6.38% -7.78% -7.86%

-10% 6,628.78 6,753.23 7,077.17

变动率 -12.75% -15.56% -15.73%

注：变动率为与 2015-2017 年评估预测数的变动比率

（2）德沃仕

以德沃仕2015年4月-2019年的销售收入为基准，假设其他变量保持不变，

德沃仕评估值的敏感性分析如下：

销售收入变动率 评估值（万元）

+10% 27,279.06

+5% 25,890.55

-5% 23,113.53

-10% 21,725.03

以德沃仕2015年4月-2017年的销售收入为基准，假设其他变量保持不变，

德沃仕 2015 年-2017 年净利润的敏感性分析如下：

销售收入变动率
净利润（万元）

2015 年 2016 年 2017 年

+10% 1,805.26 2,681.76 3,884.65

变动率 10.24% 11.90% 11.45%

+5% 1,721.42 2,539.19 3,685.09

变动率 5.12% 5.95% 5.73%

-5% 1,553.75 2,254.04 3,285.96

变动率 -5.12% -5.95% -5.73%

-10% 1,469.92 2,111.46 3,086.40

变动率 -10.24% -11.90% -11.45%

注：变动率为与 2015-2017 年评估预测数的变动比率

2）毛利率的敏感性分析

（1）上海海能

以上海海能其下属子公司广西三立 2015 年 4 月-2019 年的毛利率为基准，

假设其他变量保持不变，上海海能评估值的敏感性分析如下：

毛利率变动率 评估值（万元）

+10% 124,925.86

+5% 117,545.91

-5% 102,786.01

-10% 95,406.06

以上海海能其下属子公司广西三立 2015 年 4 月-2017 年的毛利率为基准，

假设其他变量保持不变，上海海能 2015 年-2017 年净利润的敏感性分析如下：

毛利率收入变动率
净利润（万元）

2015 年 2016 年 2017 年

+10% 8,556.92 9,192.45 9,676.15

变动率 12.62% 14.93% 15.22%

+5% 8,077.40 8,595.25 9,036.94

变动率 6.31% 7.47% 7.61%

-5% 7,118.36 7,400.86 7,758.51

变动率 -6.31% -7.47% -7.61%

-10% 6,638.84 6,803.66 7,119.30

变动率 -12.62% -14.93% -15.22%

注：变动率为与 2015-2017 年评估预测数的变动比率

（2）德沃仕

以德沃仕 2015 年 4 月-2019 年的毛利率为基准，假设其他变量保持不变，

德沃仕评估值的敏感性分析如下：

毛利率变动率 评估值（万元）

+10% 29,023.08

+5% 26,762.56

-5% 22,241.52

-10% 19,981.00

以德沃仕 2015 年 4 月-2017 年的毛利率为基准，假设其他变量保持不变，

德沃仕 2015 年-2017 年净利润的敏感性分析如下：

毛利率收入变动率
净利润（万元）

2015 年 2016 年 2017 年

+10% 1,849.57 2,754.01 3,990.63

变动率 12.94% 14.91% 14.49%

+5% 1,743.58 2,575.31 3,738.08

变动率 6.47% 7.46% 7.25%

-5% 1,531.59 2,217.91 3,232.97

变动率 -6.47% -7.46% -7.25%

-10% 1,425.60 2,039.21 2,980.42

变动率 -12.95% -14.91% -14.49%

注：变动率为与 2015-2017 年评估预测数的变动比率

（三）交易标的的定价公允性分析

1、与同行业可比上市公司市盈率、市净率比较分析

具体情况详见“第六章 标的资产的评估情况”之“三、上市公司董事会对

本次交易标的评估的合理性以及定价公允性分析”之“（二）交易标的的定价公

允性”之“1、与同行业可比上市公司市盈率、市净率比较分析”。

2、与可比交易市盈率、市净率比较分析

与收购德沃仕 100%股权的可比交易案例估值情况如下：

交易内容
标的估值（万

元）

2015年承诺扣非后

净利润（万元）
市盈率 市净率 交易状态

烟台正海磁性材料股

份有限公司收购上海

大郡动力控制技术有

限公司 81.5321%的

股权

47,052.05 2,000.00 23.53 5.23 已完成

中山大洋电机股份有

限公司大洋电机收购

上海电驱动股份有限

公司 100%股权

350,000.00
注2

 2,890.52
注3

 121.09 11.57 公布预案

可比交易静态市盈率均值 72.31 8.40

注 1：数据来源：Wind 资讯

注 2：标的估值为预估值

注 3：因中山大洋电机股份有限公司收购上海电驱动股份有限公司 100%股权预案中未

披露 2015 年承诺扣非后净利润以及上海电驱动 2015 年 1-3 月扣非后净利润为负值，所以